
QUESITO N. 1  
 
Domanda n. 1 
È possibile conoscere il numero di ore annue da prestarsi relativo al servizio di assistenza domiciliare? 
 
Risposta n. 1 
Nel corso dell’anno 2009 le ore annue prestate per il servizio di assistenza domiciliare sono state 1323 di cui 
980 a favore di utenti anziani e 343 a favore di utenti disabili. 
 
Domanda n. 2 
È possibile conoscere il numero di ore annue da prestarsi al servizio di fisioterapia per utenti esterni? 
 
Risposta n. 2 
Il servizio di fisioterapia per utenti esterni è molto variabile nel corso dell’anno. Comunque le ore di 
prestazione effettuate nell’anno 2009 sono state complessivamente 280. 
 
Domanda n. 3 
È possibile conoscere il numero di ore annue da prestarsi in RSA, suddivise per qualifica professionale? 
 
Risposta n. 3 
Il capitolato d’appalto all’art. 3 specifica la tipologia di figure professionali in servizio presso la RSA con la 
relativa turnazione giornaliera, o settimanale attualmente in vigore. Con una semplice operazione 
matematica di moltiplicazione (ogni turno giornaliero per 365 giorni – ogni turno settimanale per 52 
settimane annue dove l’orario  è rapportato alla settimana, ogni turno giornaliero per i giorni di presenza 
settimanali del servizio per le 52 settimane dove l’orario è previsto dal lunedì al venerdì) potrà ottenere il 
monte ore complessivo annuo.  
 
Domanda n. 4 
L’importo indicato nel disciplinare di gara al punto 1. Pari a € 1.292.352.,64 è relativo solamente alla 
gestione della RSA o comprende anche il servizio di assistenza domiciliare e il servizio di fisioterapia per 
utenti esterni? 
 
Riposta n. 4 
L’importo a base di gara di euro 1.292.352,64 è relativo solamente alla gestione della R.S.A. 
 
Domanda n. 5 
È possibile conoscere il costo del personale che la cooperativa dovrà sostenere per quanto riguarda il 
personale di distacco? 
 
Risposta n. 5 
Il costo del personale dipendente comunale in distacco è di 190.323,96 euro annue. 
 
Domanda n. 6 
La figura del Direttore Sanitario può coincidere con la figura del Medico? 
 
Risposta n. 6 
Si la figura del medico può coincidere con quella del Direttore Sanitario. Attualmente presso la R.S.A. sono 
presenti n. 2 medici di cui n. 1 anche con funzioni di Direttore Sanitario. 
 
Domanda n. 7 
È possibile avere una stima dei costi sostenuti nell’anno 2009 dal Comune di Rudiano per la fornitura di 
farmaci, parafarmaci, materiale e presidi sanitari? 
 
Risposta n. 7 
Nell’anno 2009 i costi sostenuti sono i seguenti: 
farmaci e parafarmaci: euro 21.044,00 
ausili per incontinenti: euro 9.800,00 
materiale e presidi sanitari: euro 3.256,00 
 



Domanda n. 8 
Le attrezzature utilizzate per l’espletamento del servizi di pulizia, devono essere fornite dalla ditta 
aggiudicataria o sono già presenti in struttura di  proprietà dell’Ente? 
 
Risposta n. 8 
Le attrezzature per il servizio di pulizia attualmente utilizzate presso la R.S.A. cono di proprietà 
dell’amministrazione Comunale e saranno concesse in uso all’Appaltatore. In sede di sopralluogo sarà 
possibile verificare la consistenza di tali attrezzature. 
 
Domanda n. 9 
È possibile avere una stima dei costi sostenuti nell’anno 2009 dal Comune di Rudiano per la manutenzione 
ordinaria della struttura? 
 
Risposta n. 9 
I costi sostenuti per la manutenzione ordinaria della struttura (intesi come idraulico, elettricista, falegname, 
operai per piccole manutenzioni) sono state di circa 10.000 euro. 
 
Domanda n. 10 
Attualmente quante ore annue di pulizia e sanificazione vengono rese? E quante di lavanderia? 
 
Risposta n. 10 
L’operatore addetto alla lavanderia/pulizia e cucina con orario 7.00/13.00 giornaliero si occupa: dalle 7.00 
alle 9.00 della somministrazione delle colazioni, dalle 9.00 alle 13.00 si occupa della lavanderia e dello stiro, 
e di pulizia straordinarie secondo un piano di lavoro programmato mensilmente. Le pulizie di riparto sono 
attualmente effettuate dalle operatrici ASA. 
 
Domanda n. 11 
Il costo per il servizio di parrucchiere/ barbiere e pedicure/manicure è sostenuto dalla cooperativa 
aggiudicataria o la prestazione è a carico dell’ospite? 
 
Risposta n. 11 
Il servizio di parrucchiere/barbiere è effettuato direttamente dal personale in servizio nello specifico da n. 1 
operatrice O.S.S. Il servizio di parrucchiere per donne è attualmente garantito da una parrucchiere locale ed 
il relativo costo è addebitato agli ospiti. 
 
Domanda n. 12 
È necessario prestare prodotti per l’ossigenoterapia?  
 
Risposta n. 12 
Attualmente nella struttura non è ancora attivo il sistema centralizzato per l’ossigeno (lo sarà al termine dei 
lavori di ristrutturazione) e pertanto il servizio è garantito mediante l’acquisto di bombole il cui onere di 
acquisto sarà a carico dell’Appaltatore. 
 
 


